(2) Cfr [Ed. SCHWINDENHAMMER CSSR], Vie du R.P. Louis Czech (ms in AG Bibliotheca 148, 46) 203 ss., chap. VII: Le supérieur.

P. noster Vicarius Generalis, prefecturus Viennam, in me conjecterat ocu-  
los, ut Rectoris Vallis-Sanctae in me suscipiam munus (3). Incapacitatis  
meae probe gnarus simulque videns, quam inconvenienter quisquam Rector  
constituatur, qui monasterium nec inhabitet, nec pro praesenti diversas ob-  
circumstantias inhabitare possit, omnem conatus sum mouere lapidem, eo  
fine, ut Rev.mus Vic. Gen. in alios distrahat sensus. Eventus plane re-  
spondit expectationi meae, cum peractis consuetis exercitiis spiritualibus R.  
Patri Sabelli hoc officium imponeretur, relicto mihi munere componendi  
res exteris, aut cum regimine civili obventuras (4).

Sat feliciter tum omnia per aliquot tempus processere. Verum e[x]templo  
rumores aliqui, famam hujus Patris maximopere laedentes, sparguntur, qui  
cor ipsius profunde vulnerabant (5). Satisfactione publica desuper licet ob-  
tenta, his tamen valde commotus, ut et aliis quibusdam difficultatibus, quas  
in familiae suae regimine expertus est, tandem in sententiam muneri suo  
valedicendi adductus est. Dimissione sua petita et accepta, Rev.mus Vic.  
Gen. denuo me invitum elegit Rectorem cum potestate constituendi quem-  
quam, qui vices meas obeat, usquedum, circumstantiis mutatis, muneri  
meo per meipsum satisfacere liceat (6). Ne diutius divinae ordinationi re-  
sistere videar, collum meum obedientiae jugo submisi, eundemque R. P.  
Sabelli Vice-Rectorem, approbante Rev.mo Patre Vic. Gen., renunciavi.  
Nec enim alium inter Confratres invenire potui, qui necessarias haberet  
proprietas, neque prudens fuisse, in illo temporis momento, ubi fama  
ipsius periclitaretur, alium quendam licet aptiorem domus gubernationi  
praeficere eo quod hoc modo facile ansam praebuissem credendi, veros esse,  
qui de ipso circumferebantur sermones.

Sua dein sorte maxime contentus, nihil magis cordi habebat, quam exac-  
tam Regulae promovere observantiam, omnesque illi et amorem praestitere  
et venerationem. Et licet hinc inde in alias offendret molestias (ubinam  
enim talia non inveniuntur), facili tamen negotio complanatae fuerunt.

Ast nuperime mihi revera singularem transmisit epistolam, in qua altioris perfectionis studii causa se Romanum prefecturum dicit, simulque rogat,  
ne indigne feram hanc suam determinationem, eo quod Regula Rectori loca-  
li adimit potestatem, concedendi aut denegandi licentiam ad Rev.mum  
P. R. M. proficiisci volentibus.

Credere vix poterit R. T. quanto stupore, quantaque tristitia captus  
fuerim ad hujus epistolae aperturam, praecipue cum paucis ante diebus in  
monasterio fuerim, ubi nec verbum de talibus mihi locutus est. Paulo post,  
accinctus itineri, me invisendum venit. Maxima cum mansuetudine illi ob  
oculos posui inconvenientiam et impossibilitatem suae resolutionis, detri-

(3) Sicuti VG Passerat nuntiavit RM die 25 VII 1820; supra epist. 3.

(4) Sec. *Chronicam Domus Friburgensis CSSR*, post exercitia spiritualia in communione  
peracta diebus 18-23 IX, VG Passerat voluit Rectorem constituere P.em Czech; « hic autem  
humilissime se excusavit ». Die 30 IX nominatus est Rector P. Sabelli. - MH XV 98.

(5) Has difficultates non cognoscimus.

(6) Die 10 IV 1821 VG Passerat dimissionem P.is Sabelli ratam habuit et die 26 eiusdem  
mensis P.em Czech Rectorem nominavit. - Cfr SCHWINDEHAMMER 205.

mentum quoque, quod ex ejus discessu necessario in Domum Vallis-Sanctae redundare debet; cum enim nemo sit qui illi praefici queat, ejus depravatio necesse est ut sequatur. His addidi, quod, cum nullam a Rev.mo R. M. mihi licentiam in scriptis (prout Regula requirit) exhibere valeat, me omnino ejus molitioni opponere debeam. Acquievit saltem externe voluntati meae, ut et propositioni: se non petiturum esse licentiam a Rev.mo R. M., quin me advertat, ut et ego rationes meas contrarias eidem exponere possim et valeam. Interea, me inscio, sibi commeatum seu, ut vocant, litteras viatorias conficiendas curaverat (7). Mihi quoque aliam exaraverat epistolam, per quam me certiorem reddidit, se in proposito suo permanere; quod cum intellexi, Vallem-Sanctam iterum adire coactus fui.

Quaesivi primum ex aliis Confratribus, num ipsi quasdam suscitaverint molestias, aut alio quodam modo ad hoc consilium capessendum contribuerint. Hi contrarium asserentes id unum affirmabant, R. P. Sabelli ab aliquo tempore inusitatam exhibuisse indifferentiam circa Regularum observantiam, quarum zelator eximius paulo ante fuerat. Questi sunt insuper, illum caracterem admodum tristem, silentiosumque induisse, ita ut ferme verbum nullum ne in recreatione quidem proferret. Alia quaedam ex ejus ore prolata sub silentio transeo, quae, si vera sint, magnum haud offerunt signum amoris ac venerationis erga Congregationem.

His igitur instructus ad illum accessi, et omnibus denuo in mentem revocatis, ipsius tamen voluntatem flectere nullatenus potui. Animadverti in illo defectum sinceritatis, qui eum in frequentiores abripiebat contradictiones, quibus propositum suum velare conabatur. Ast, quid faciendum de homine, qui in hac parte offendit, nolens se credere superiori suo, an sine hac sinceritate remedia opportuna ipsi assignare poterit? Facile conjicit R. T., omnia in eodem statu permansisse, meque maximo cum dolore rebus infectis fuisse reversum. Id tamen notandum, quod ab illo petierim, ut mihi tradat litteras suas viatorias; timui enim, ne abreptus cogitationibus et imaginationibus, quibus maxime indulget modo, quodam die extrema tentet. Aegre tulit hanc petitionem, sese tamen illi conformavit. His ultimis tandem diebus mihi scripsit, suam epistolam ad Rev.mum P. R. M. revera profectam, ac proinde tempus esse, ut si quid in contrarium afferre paratus sim, id sine omni faciam mora. Cuncta tamen inutilia fore existimat, eo quod in suis litteris omnes jam solverit objections (8).

Habes nunc Plur. R. P. exactam rei narrationem. Id unum in tota rei serie comprehendere nequeo, quo factum sit, ut R. P. Sabelli, qui hucusque Vallem-Sanctam in deliciis habuit, tam subito contrarios induerit sensus. Non absque causa hanc mutationem repentinam abscribere placet amoris pro-

(7) Syngraphus Confederationis Helveticae, P.i Sabelli datus die 9 V 1822 in Fribourg, conservatur in AG IX B 44. - Unitus est syngraphus Imperii Austriaci, datus die 16 I 1819 in Wien pro itinere in Helvetiam.

(8) Revera RM petitioni P.i Sabelli annuit et iam mense sequenti oportunas instructiones dedit PG Giattini, Romae degenti, de hac re, uti desuminus ex epistula P.i Sabelli ad RM diei 19 VII 1822 (AG VI B 17): « Per il P .Sabelli cercherò di fare quanto mi scrive, venendo qui ».

prii laesioni, quam percepisse arbitratur ex admonitione charitativa, data illi, me approbante, a duobus Confratribus circa rem sat magni momenti. Saltem antea nec minimum displicentiae prodiderat signum, nec unquam frequentes illas quas nunc recipit inspirationes internas, et quas illusiones vocare mallem, attulit. Alia quoque mihi non desunt momenta dubitandi de puritate et sinceritate ejus incoepiti, sed ne mea epistola, quae nimium jam excrevit, R. T. taedium causet nauseamque, illis praetermissis, finis imponendum.

Jam ad haec pauca reduco motiva, quae R. P. Sabelli praesentiam actualis in Valle-Sancta exigunt. Primo quidem: parentia omnis subjecti habilis ad regendam domum, ut jam supra memoravi. Secundo: nemo Confratum ibi habitantium linguam callet gallicam, nisi ipse; qua ratione autem negotia tractanda in regione, in qua haec sola viget lingua, ni saltem unus in Congregationis inveniatur gremio, cui familiaris sit? Tandem ecclesiae nostrae annexum est beneficium, vi cuius obligamur ad instruendos infantes in rebus fidei, et ni fallor ad conciones hinc inde ad populum habendas, haec autem omnia in gallico idiomate; quo pacto vero, illo absente, hisce satisfiet obligationibus? Vel quis fidelium excipiet confessiones, aut aegrotis administrabit S. Sacraenta in casu necessitatis? Quam aegre feret populus, qui adeo libenter recurrat ad Religiosos, ejusmodi dispositionem, qua tali tantaque privatur consolatione? An non per illam quoque Institutum nostrum fine, quem B. P. Alphonsus unice intendit, frustraretur suo?

Lubeat R. T. has rationes Rev.mo P. R. M. humillime exponere; majoris enim momenti sunt, quam ut timeam, eundem illis postpositis, neglectaque voce supplici superioris, potius consensurum esse desiderio alicujus subjecti. Ne autem proposito R. P. Sabelli prorsus alienus esse videar, hanc solam meam esse mentem, et eo tantum tendere praesentem humillimam supplicationem, hisce declaro, ut posito quod Rev.mus P. R. M. illius assentire votis opportunum ducat, effectum tamen concessionis aut licentiae suaee in illud pretendere dignetur tempus, usquedum a Rev.mo Vic. Gen. aliud obtinuerim individuum quod ejus gerat vices; aut si Rev.mus R. M. malit nobis mittere Rectorem ex Italia, illum ambabus, ut ita dicam, recipiemus manibus amplectemurque.